

Invitation

Til Medlemmerne af Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, Socialudvalg og Sundhedsudvalg

Social- og Sundhedssektoren bruger ca 2,8 milliarder om året på hjælpemidler hovedsagelig finansieret af det offentlige. Hvad får vi så for disse mange penge ?

Giver hjælpemidlet brugeren en større grad af bevægelsesfrihed og en bedre livskvalitet? Aflaster det hjælperen fysisk og forbedrer arbejdsmiljøet? Og er det en god investering set fra et samfundsøkonomisk perspektiv?

Kort sagt hvilken nytte og effekt har vi af disse hjælpemidler. Svaret er – på linie med mange andre indsatsområder – at det har vi meget begrænset viden om.

Det skal der rådes bod på nu. Derfor inviteres du til seminaret

"Hjælpemidler til mennesker med funktionsnedsættelser – effektvurdering og nytteværdi"

Tirsdag d. 25. april kl. 10.00 – 11.30
på Rehab Scandinavia 2006, Bella Center København, lokale B5-2

I foråret 2005 bevilgede Helsefonden støtte til et forskerhold fra Arbejdsmiljøinstituttet, Arbejdsmedicinsk Klinik, Bispebjerg Hospital, Socialforskningsinstituttet og Hjælpemiddel-instituttet med henblik på at udvikle et fælles projekt, der sætter fokus på nytten/effekten ved brug af hjælpemidler indenfor ældre og handicapområdet. Det første resultat fra forskergruppen foreligger nu i form af en forundersøgelse, som indeholder status på området og anbefalinger til igangsætning af et egentligt forskningsprogram:

- Velkomst, Inga Skjærris, Formand for Sygekassernes Helsefond
- Statusrapporten: Hvad ved vi i dag?
Nils Fallentin, Seniorforsker, PhD, Arbejdsmiljøinstituttet
- Brugernytte af hjælpemidler
Åse Brandt, Ergoterapeut, MPH & PhD, Hjælpemiddel-instituttet
Steen Bengtsson, Seniorforsker, MSc, Socialforskningsinstituttet
- Hvordan måler man om personalet har gavn af hjælpemidler?
Niels Ebbenhøj, Overlæge Dr. med., Arbejds- og miljømedicinsk Klinik,
HS Bispebjerg Hospital
- Et dansk forskningsprogram på hjælpemiddelområdet
Nils Fallentin, Seniorforsker, PhD, Arbejdsmiljøinstituttet

Præsentationen bør naturligvis kombineres med besøg på udstillingen, som både før og efter er klar til at vise løsninger og services på hjælpemiddelområdet. Adgangsbillet til Rehab Scandinavia vedlægges.

Med venlig hilsen
Rehab Scandinavia 2006

Vend invitationen og læs mere om projektets baggrund!

REHAB
SCANDINAVIA



CURE & CARE

Messesekretariat
Bredballe Byvej 63
DK-7120 Vejle Ø
Tel. +45 7581 4088
Fax +45 7581 4605
info@rehab-scandinavia.com
www.rehab-scandinavia.com



HS
Bispebjerg Hospital



det nytter

Projektets baggrund

Udgifterne til tekniske hjælpemidler er en stor post på de offentlige budgetter, og udgifterne synes velbegrundede:

- De tekniske hjælpemidler giver mennesker med funktionsnedsættelser mulighed for at være selvhjulpne og at leve uafhængigt i egen bolig.
- Tekniske hjælpemidler er en nøgelfaktor i bestræbelserne på at nedsætte de fysiske belastninger og de mange ryglidelser og løfteskader blandt plejepersonalet i social- og sundhedssektoren.
- Tekniske hjælpemidler er god økonomi, idet udgifterne til indkøb og implementering af hjælpemidler opvejes af besparelser på øget selvhjulpnehed og besparelser på f.eks. hjemmehjælp, færre skader og mindre sygefravær.

Der er imidlertid i dag en udbredt mangel på dokumentation for nytteværdien eller effekten af de mange tekniske hjælpemidler – og behovet for en samlet teknologivurdering af indsatsen er åbenbar.

I starten af 2005 blev der indledt et samarbejde mellem Dansk Rehab Gruppe, LederForum, Arbejdsmiljøinstituttet, Arbejdsmedicinsk Klinik på Bispebjerg Hospital, Socialforskningsinstituttet og Hjælpemiddelinstituttet, om at udvikle et fælles projekt, der sætter fokus på nytte/effekt ved brug af hjælpemidler indenfor ældre og handicapområdet.

Helsefonden bevilgede støtte til forskernes arbejde med en projektforberegende og udviklende fase. Et forprojekt, som parterne har set som starten på et nyt forskningsfelt, hvor især det at se på effekten/nyttens af specifikke foranstaltninger i forhold til både slutbrugeren og den professionelle hjælper har været et centralt element.

På Rehab Scandinavia, som arrangeres af Dansk Rehab Gruppe i samarbejde med LederForum præsenterer forskerne det færdige projekt, som forventes at blive startskuddet til projekter, som kan dokumentere "nyttens af hjælpemidler".